
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 82 del 15-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 82 DEL 15-09-2020

Registro Gen. N. 328

Oggetto: LIQUIDAZIONE  ALLA PROVINCIA TRIBUTO ART.19 D.LGS.
504/92. PERIODO 01.01.2018 - 31.12.2019

L'anno  duemilaventi addì  quindici del mese di settembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio finanziario dell’Ente;

Premesso che:
- con Deliberazione del C. C. n.10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
- il Bilancio di Previsione per l’anno 2020/2022 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 11
del 02/05/2020;
- con la Deliberazione di G. C. n. 27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione
e piano delle Performance 2020/2022”;

Premesso che a decorrere dall’anno 2006 questo Comune ha deliberato la riscossione diretta dei tributi
Ici e Tarsu;

DATO ATTO CHE il tributo per l’esercizio della funzioni di tutela protezione ed igiene dell’ambiente
di cui all’art.19 del DLgs 30 dicembre 1992 n. 504 è previsto come addizionale alla tassa per lo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani applicata dai Comuni, è riscosso unitamente a questa e riversato
alla Provincia ed è confermato anche in caso di applicazione da parte del Comune della tariffa prevista
dal D.lgs 22/1997 (Decreto Ronchi).

CHE per gli anni 2009 e successivi è stata confermata l’applicazione dell’addizionale nella misura del
5% con deliberazioni di Giunta Provinciale;

Vista la deliberazione n. 128 del 09.08.2006 con la quale si è approvato lo schema di convenzione tra
il Comune di LORO PICENO e la Provincia di Macerata per il versamento del tributo per l’esercizio
della funzioni di tutela protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art.19 del DLgs 30 dicembre 1992
n. 504, sottoscritto con la Provincia in data 12 settembre 2006;

Considerato che nella medesima convenzione si stabilisce che i versamenti relativi al tributo
provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela protezione ed igiene dell’ambiente sono effettuati
dal Comune due volte l’anno, e così come segue:

entro il 30 novembre per gli incassi effettuati dal 1° gennaio al 31 ottobre dell’anno in corso;-
entro il 31 gennaio per gli incassi effettuati dal 1° novembre al 31 dicembre dell’anno-
precedente.

E’ salvo il caso in cui il Comune non abbia emesso liste di carico scadenti nel periodo di riferimento;
in tale ipotesi il Comune è, comunque, tenuto a comunicare alla Provincia che nulla sarà versato in
relazione al periodo come sopra indicato.
I versamenti sono effettuati sulla base del riscosso sia di competenza che a residuo.
Il Comune tratterrà sui versamenti di cui ai punti precedenti una somma pari allo 0,30 per cento a
titolo di commissione comunale, a carico della Provincia, senza importi minimi e massimi.
Il Comune è autorizzato a trattenere dai versamenti periodici l’ammontare complessivo del carico
sgravato o rimborsato, al netto del compenso, previa comunicazione alla Provincia degli sgravi
effettuati e dei rimborsi disposti.
Il Comune fornisce una rendicontazione annuale delle liste di carico emesse e degli accertamenti
effettuati, entro il 28 febbraio dell’anno successivo, riportando: Periodo, Importo lista di carico,
Importo accertamenti, Incassato, Sgravi, Rimborsi, Commissione Comunale, Da incassare;
Richiamate le proprie precedenti determinazioni con le quali è stata quantificata la somma da rigirare
alla Provincia per il periodo 01.01.2006 – 31.10.2008; 01.11.2008 -31.12.2011;
01.01.2012-31.12.2014; 01.01.2015-31.12.2017;
Considerato che occorre procedere a liquidare la somma di competenza della Provincia dal 01.01.2018
al 31.12.2019;
Considerato quindi che nel periodo 01.01.2018 – 31.12.2019 questo Comune ha incassato nel proprio
bilancio quanto segue relativamente al tributo Tarsu/Tares/tari:

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 82 del 15-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



CAPITOLO
ANNO DI

RISCOSSIONE
ANNO DI
IMPOSTA

IMPORTO
(A)

INCASSI PER
RIMBORSO
SPESE

POSTALI (B)

A-B

52 art. 2 2018
Residui 2017 2.478,00 2.478,00

2018 23.682,52 23.682,52

53 2018

Residui 2013 1.436,78 -52,15 1.488,93
Residui 2014 10.307,94 -764,77 11.072,71
Residui 2015 3.940,84 -228,00 4.168,84
Residui 2016 1.393,23 1.393,23
Residui 2017 32.151,82 32.151,82

2018 208.323,29 208.323,29

52 art. 2 2019
Residui 2015 413,00 413,00

2019 614,00 614,00

53 2019

Residui 2013 875,00 875,00
Residui 2014 4.435,71 4.435,71
Residui 2015 4.958,12 4.958,12
Residui 2016 2.468,14 2.468,14
Residui 2017 1.518,00 1.518,00
Residui 2018 17.992,52 -800,00 18.792,52

2019 32.406,00 32.406,00

TOTALE imponibile per quota 5% 351.239,83
quota 5% a favore della provicia 17.561,99

0,30% rimborso Comune – Art 4 Convenzione 52,69

Quota netta add.le P.le al 31/12/2019 17.509,31

ATTESA la necessità del provvedimento;
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;
Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente-
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;
di quantificare la somma a favore della Provincia, al lordo del c.to previsto dall’art. 4 della-
convenzione sopra richiamata, quale tributo per l’esercizio della funzioni di tutela protezione
ed igiene dell’ambiente di cui all’art.19 del DLgs 30 dicembre 1992 n. 504 in €. 17.561,99;
di dare atto che tale somma trova copertura al cap. 2960, imp. 603 per euro 11.463,35 e i-
restanti 6.045,96 imp. 608, del bilancio di previsione 2020 – 2022;
di accertare al cap. 450 la somma di €. 52,69 che verrà direttamente trattenuta dall’Ente;-
di liquidare alla Provincia la somma di cui al punto 1 mediante pagamento sul conto intestato-
presso la Banca d’Italia, trattenendo dalla stessa lo 0,30% quantificato in €. 52,69.

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 82 del 15-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 82 del 15-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno
07-10-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 07-10-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 07-10-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Federica Paoloni)


